

Số: 2860/KH-BV

Quận 11, ngày 19 tháng 07 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức lớp đào tạo liên tục tháng 08 năm 2023
“Hồi sinh tim phổi cơ bản và nâng cao”

Căn cứ Thông tư số 22/2013/TT-BYT ngày 09/8/2013 và Thông tư số 26/2020/TT-BYT ngày 28/12/2020 Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 22/2013/TT-BYT ngày 09 tháng 8 năm 2013 của Bộ trưởng Bộ Y tế hướng dẫn việc đào tạo liên tục cho cán bộ y tế.

Căn cứ Quyết định số 78/QĐ-KHĐT ngày 23/06/2022 của Cục khoa học công nghệ và đào tạo về việc cấp mã cơ sở đào tạo liên tục cho Bệnh viện Quận 11 thuộc Sở Y tế thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Quyết định số 712/QĐ-UBND ngày 03/03/2020 về việc tổ chức lại Bệnh viện quận 11 trực thuộc Ủy ban nhân dân quận 11 thành Bệnh viện quận 11 trực thuộc Sở Y tế thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Quyết định số 5366/QĐ-SYT ngày 12/08/2020 của Sở Y tế Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Bệnh viện Quận 11 trực thuộc Sở Y tế;

Nhằm đáp ứng nhu cầu học tập của bác sĩ đang công tác tại các cơ sở y tế. Bệnh viện Quận 11 xây dựng kế hoạch tổ chức lớp đào tạo liên tục năm 2023 “Hồi sinh tim phổi cơ bản và nâng cao”, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

Nâng cao khả năng thực hành Hồi sinh tim phổi cơ bản và nâng cao cho các bác sĩ, có đủ kiến thức chuyên ngành, kỹ năng nhận biết và can thiệp cấp cứu sớm bệnh nhân ngừng tuần hoàn và các trường hợp cấp cứu tim mạch cho các đối tượng khác nhau, bao gồm cả người lớn và trẻ em.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

Bác sĩ đang công tác tại các cơ sở y tế.

III. KẾ HOẠCH TỔ CHỨC:

1. Chương trình học:

Học tập trung 4 ngày/lớp (tổng thời gian đào tạo 32 tiết, bao gồm 8 tiết lý thuyết và 24 tiết thực hành

Thời gian	Nội dung	Số tiết	Báo cáo viên
Ngày 1:			
7h45 – 8h00	Tiếp đón – Điểm danh		Tổ quản lý đào tạo và chỉ đạo tuyến
8h00 - 8h50	Kiểm tra trước khóa học	1	ThS.BS Nguyễn Hồng Trường
8h50 - 9h40	Khái niệm chuỗi sống còn ngoài viện, nội viện	1	ThS.BS Nguyễn Hồng Trường

Thời gian	Nội dung	Số tiết	Báo cáo viên
	Nhận biết được nạn nhân ngừng tim và kích hoạt hệ thống cấp cứu		
9h40 - 11h30	Hướng dẫn thực hành kỹ thuật hồi sinh tim phổi cơ bản	2	Giảng viên chính: ThS.BS Nguyễn Hồng Trường Giảng viên trợ giảng: ThS.BS Nguyễn Thị Hoàng Anh ThS.BS Võ Thị Thúy An BS.CK1 Bảo Đạt BS. Đoàn Thị Kim Ngoan
11h30 - 13h30	Nghỉ trưa		
13h30 - 17h00	Thực hành hồi sinh tim phổi cơ bản chất lượng cao với 1 cấp cứu viên Hướng dẫn thực hành sử dụng máy sốc điện tự động Thực hành hồi sinh tim phổi cơ bản với 2 cấp cứu viên	4	Giảng viên chính: ThS.BS Nguyễn Hồng Trường Giảng viên trợ giảng: ThS.BS Nguyễn Thị Hoàng Anh ThS.BS Võ Thị Thúy An BS.CK1 Bảo Đạt BS. Đoàn Thị Kim Ngoan
Ngày 2:			
8h00 - 9h30	Chuỗi sống còn trong bệnh viện và ngoài bệnh viện		ThS.BS Nguyễn Hồng Trường
9h30 - 11h30	Thực hành kỹ thuật ép tim chất lượng cao ở trẻ em	4	Giảng viên chính: ThS.BS Nguyễn Hồng Trường Giảng viên trợ giảng: ThS.BS Nguyễn Thị Hoàng Anh ThS.BS Võ Thị Thúy An BS.CK1 Bảo Đạt BS. Đoàn Thị Kim Ngoan
11h30 - 13h30	Nghỉ trưa		
13h30 - 17h00	Thực hành kỹ thuật thông khí hỗ trợ với 1 người, 2 người cấp cứu viên ở trẻ em Sử dụng máy sốc điện tự động(AED) ở trẻ em Thực hành kỹ thuật hồi sinh tim phổi cơ bản trong 1 đội có 1 người hay 2 người	4	Giảng viên chính: ThS.BS Nguyễn Hồng Trường Giảng viên trợ giảng: ThS.BS Nguyễn Thị Hoàng Anh ThS.BS Võ Thị Thúy An BS.CK1 Bảo Đạt BS. Đoàn Thị Kim Ngoan
Ngày 3:			
8h00 - 9h30	Phác đồ cấp cứu ngừng tuần hoàn, tiếp cận nhịp nhanh, nhịp chậm của Hiệp hội Tim mạch Hoa Kỳ		ThS.BS Nguyễn Hồng Trường
9h30 - 11h30	Thực hành kỹ thuật hồi sinh tim phổi nâng cao trong 1 đội	4	Giảng viên chính: ThS.BS Nguyễn Hồng Trường Giảng viên trợ giảng: ThS.BS Nguyễn Thị Hoàng Anh ThS.BS Võ Thị Thúy An

Thời gian	Nội dung	Số tiết	Báo cáo viên
			BS.CK1 Bảo Đạt BS. Đoàn Thị Kim Ngoan
11h30 - 13h30	Nghỉ trưa		
13h30 - 17h00	Chia trạm thực hành	4	Giảng viên chính: ThS.BS Nguyễn Hồng Trường Giảng viên trợ giảng: ThS.BS Nguyễn Thị Hoàng Anh ThS.BS Võ Thị Thúy An BS.CK1 Bảo Đạt BS. Đoàn Thị Kim Ngoan
Ngày 4:			
8h00 - 9h30	Kỹ năng giao tiếp hiệu quả khi tham gia đội ngũ cấp cứu Phương pháp làm việc nhóm trong quá trình hồi sức		ThS.BS Nguyễn Hồng Trường
9h30 - 11h30	Chia trạm thực hành	4	Giảng viên chính: ThS.BS Nguyễn Hồng Trường Giảng viên trợ giảng: ThS.BS Nguyễn Thị Hoàng Anh ThS.BS Võ Thị Thúy An BS.CK1 Bảo Đạt BS. Đoàn Thị Kim Ngoan
11h30 - 13h30	Nghỉ trưa		
13h30 - 16h00	Chia trạm thực hành	4	Giảng viên chính: ThS.BS Nguyễn Hồng Trường Giảng viên trợ giảng: ThS.BS Nguyễn Thị Hoàng Anh ThS.BS Võ Thị Thúy An BS.CK1 Bảo Đạt BS. Đoàn Thị Kim Ngoan
16h00 - 17h00	Lượng giá cuối khóa Tổng kết khóa học		ThS.BS Nguyễn Hồng Trường
Tổng số tiết		32	

2. Thời gian, địa điểm và đăng ký:

- Thời gian:** Theo thông báo chiêu sinh.
- Địa điểm:** Hội trường 1 - Lầu 9 - Bệnh viện Quận 11, số 72 đường số 5 Cư xá Bình Thới, Phường 8, Quận 11, Thành phố Hồ Chí Minh.
- Số lượng:** 30 học viên/lớp.
- Đăng ký:** Các học viên liên hệ Bà Tống Trần Minh Anh – Tổ quản lý đào tạo và chỉ đạo tuyển trực thuộc phòng Kế hoạch tổng hợp (điện thoại: 0935.123.149) để đăng ký lớp học.

3. Học phí:

- 2.500.000 đồng/khóa/học viên (Hai triệu năm trăm nghìn đồng);

- Bao gồm: sách, tài liệu học tập, chứng chỉ, dụng cụ và thiết bị thực hành;
 - Hình thức thanh toán: tiền mặt hoặc chuyển khoản.
 - + **Thanh toán bằng tiền mặt:** Tại Phòng Tài chính kế toán - Bệnh viện Quận 11.
 - + **Thanh toán bằng chuyển khoản:**
 - o Tên tài khoản: Bệnh viện Quận 11
 - o Số tài khoản: 0421000529666
 - o Tên Ngân hàng: Ngân hàng Vietcombank - Chi nhánh Hùng Vương, Thành Phố Hồ Chí Minh.
- 4. Điều kiện cấp chứng chỉ:**
- Đánh giá:

Học phần	Yêu cầu được tham gia thi	Hình thức	Cách tính điểm
Lý thuyết	Tham dự > 75% số tiết học lý thuyết	Trắc nghiệm: 40 câu	10 điểm
Thực hành	Tham dự > 75% số tiết học thực hành	Tình huống lâm sàng: 10 câu	10 điểm
Điểm tổng cộng			(Lý thuyết + Thực hành)/2

- Yêu cầu được cấp chứng chỉ:
 - + Điểm lý thuyết và điểm thực hành ≥ 4
 - + Điểm tổng cộng ≥ 5
- Kết thúc khóa học, học viên đạt yêu cầu sẽ được Bệnh viện Quận 11 cấp Chứng nhận đào tạo liên tục theo quy định của Bộ Y tế tại Thông tư số 26/2021/TT-BYT.

5. Bảo lưu khóa học:

Nếu có vấn đề cần bảo lưu khóa học:

- Vui lòng liên hệ văn phòng trước ngày 15/08/2023 để bảo lưu khóa học.
- Học viên được bảo lưu học tập 01 khóa học (Khóa tiếp theo)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ giảng dạy:

- Chuẩn bị tài liệu, trang thiết bị phục vụ giảng dạy.
- Tham gia giảng dạy theo lịch.
- Phối hợp với tổ quản lý đào tạo và chỉ đạo tuyển tổ chức, quản lý lớp học theo quy định.
- Ra đề thi và tổ chức thi, đánh giá học viên gửi kết quả về Tổ quản lý đào tạo và chỉ đạo tuyển.

2. Tổ quản lý đào tạo và chỉ đạo tuyển:

- Xây dựng kế hoạch tổ chức lớp đào tạo liên tục “Hồi sinh tim phổi cơ bản và nâng cao”.
- Thông báo chiêu sinh các khóa đào tạo liên tục “Hồi sinh tim phổi cơ bản và nâng cao”.
- Tiếp nhận học viên đăng ký và tổng hợp danh sách lớp học.
- Hướng dẫn thủ tục đăng ký và hướng dẫn học viên ngày đầu nhập học.
- Chịu trách nhiệm chính trong việc chuẩn bị lớp học
- Phối hợp với tổ giảng dạy tổ chức, quản lý lớp học và cấp chứng chỉ cho học viên đạt yêu cầu sau khóa học.

- Báo cáo tổng kết khóa học và lưu danh sách học viên được cấp chứng chỉ.
- Đầu mối liên hệ học viên và các phòng, ban liên quan.
- Liên hệ thông báo thông tin lớp học cho các đơn vị có nhu cầu.

3. Phòng Hành chính quản trị:

- Chuẩn bị và sắp xếp Hội trường, trang thiết bị trước và sau giảng dạy.
- Hỗ trợ chuẩn bị thức ăn nhẹ và nước uống cho học viên.

4. Ban Công nghệ thông tin:

- Đăng thông báo chiêu sinh các khóa đào tạo liên tục “Hồi sinh tim phổi cơ bản và nâng cao” lên Website bệnh viện.
- Thiết kế poster, standee quảng cáo khi có yêu cầu

5. Phòng Công nghệ thông tin:

- Hỗ trợ cài đặt máy tính và âm thanh trước buổi học và khi tổ giảng dạy có yêu cầu.

6. Phòng Công tác xã hội:

- Chụp hình, viết tin bài (nếu có) đăng tải lên trang thông tin điện tử bệnh viện.
- Hỗ trợ quảng cáo lớp học lên fanpage.

7. Phòng Tài chính kế toán:

- Thu học phí từng học viên.
- Tổng kết, chi trả chi phí đào tạo cho các đối tượng có liên quan (giảng viên, trợ giảng, các bộ phận hỗ trợ...).

8. Phòng Vật tư trang thiết bị y tế:

- Mua sắm thiết bị giảng dạy.
- Bảo quản thiết bị sau khóa học.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lớp đào tạo liên tục “Hồi sinh tim phổi cơ bản và nâng cao” năm 2023 của Bệnh viện Quận 11./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT, T.QLĐT (04b)



Phạm Quốc Dũng